ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND             Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, điều tra, khảo sát

 tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính
phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày
05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư
pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7
năm 2012 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23
tháng 7 năm 2012 của Chính phủ và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng
3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
59/2012/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2021 của
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành
pháp luật trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 127/TTr-STP ngày 19 tháng 7
năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:
 Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, điều tra, khảo sát tình

hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Đoàn
kiểm tra), gồm các ông, bà có tên sau:

1. Trưởng đoàn: Bà Y Hòa, Phó Giám đốc Sở Tư pháp.

2. Phó Trưởng đoàn: Ông Đỗ Văn Nhân, Chánh Thanh tra Sở Tư pháp.

3. Các Thành viên:

449 06 8

2

- Ông Từ Xuân Toàn, Thanh tra viên Thanh tra Sở Y tế.

- Ông Lâm Quang Lên, Chuyên viên Phòng Thanh tra - Pháp chế, Chi cục
Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.

- Bà Thái Tú Uyên, Chuyên viên Thanh tra Sở Công Thương.

- Bà Ngô Thị Dạ Ánh, Chuyên viên Thanh tra Sở Tư pháp.

Điều 2. Nội dung, thời gian kiểm tra, điều tra, khảo sát; quyền hạn, trách
nhiệm của Đoàn kiểm tra và đối tượng được kiểm tra, điều tra, khảo sát:

1. Nội dung kiểm tra, điều tra, khảo sát: Thực hiện theo quy định tại các
Điều 7, 8, 9, 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của
Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Đoàn kiểm tra và đối tượng được
kiểm tra, điều tra, khảo sát

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm:

+ Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp
luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh tại Sở Công Thương và Ủy ban nhân
dân các huyện: Kon Rẫy, Sa Thầy, Đăk Tô(1); đồng thời, tiến hành xem xét, xác
minh, kết luận về những vấn đề thuộc nội dung kiểm tra. Trưởng đoàn kiểm tra
có trách nhiệm thông báo kết luận kiểm tra gửi đến đối tượng được kiểm tra theo
quy định.

+ Lập Phiếu điều tra, khảo sát và tiến hành điều tra, khảo sát tình hình thi
hành thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Đối tượng được kiểm tra có trách nhiệm: Báo cáo bằng văn bản, cung cấp
thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra; giải trình những vấn đề thuộc
nội dung kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Thời gian tiến hành kiểm tra, điều tra, khảo sát: Quý III năm 2024.

- Thời kỳ kiểm tra: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

3. Đoàn kiểm tra sử dụng con dấu của Sở Tư pháp trong quá trình hoạt động
và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

4. Kinh phí thực hiện kiểm tra: Sử dụng kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh cấp
cho Sở Tư pháp năm 2024 theo đúng quy định.

5. Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, điều tra, khảo
sát gửi Ủy ban nhân dân tỉnh.

(1) Riêng Sở Y tế và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực
phẩm thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị gửi về Đoàn kiểm tra qua Sở Tư pháp để tổng hợp chung.

3

Điều 3. Giám đốc các Sở: Tư pháp, Công Thương, Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, Y tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Kon Rẫy, Sa Thầy,
Đăk Tô; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đức Tỵ;
- Lưu: VT, NC. NĐB.

  KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp